Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS – CNPJ: 01.696.482/0001-29

Rua Marciana Custódio Lemos, 64 - Santos Dumont – Fone: (67) 3238-1470 – CEP: 79.180-000
E-mail: camara@ribasdoriopardo.ms.leg.br / site: www.ribasdoriopardo.ms.leg.br

Proposição: Indicação Nº 166/2025 Protocolo: 15/08/2025

Autor: Vereador Jeova do Banco - PP

 O Vereador que esta subscreve, de acordo com as normas regimentais,

requer à Mesa Diretora que seja encaminhado expediente ao Exmo. Roberson
Luiz Moreira, Prefeito Municipal, com cópia ao Ilmo. Sr. Tiago Nossa Friosi,
Secretário Municipal de Saúde, solicitando a realização de estudo para
aquisição de 01 (Um) veículo chevrolet Spin, destinado ao transporte de
pacientes em tratamento de quimioterapia e radioterapia.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se a presente solicitação pelo fato de que, após os procedimentos,
alguns pacientes apresentam mal-estar, sendo o melhor local para recuperação o
ambiente domiciliar. No entanto, atualmente esses pacientes tem que  aguardarem  o
transporte durante todo o dia para retornarem às suas residências, o que agrava ainda
mais suas  condições  físicas  e emocionais.

Assim, a aquisição do referido veículo proporcionara mais conforto, dignidade e
qualidade de vida aos pacientes, além de otimizar o atendimento oferecido pela rede
pública de saúde.

Atenciosamente,

   Plenário Milton Gomes Santana, 15 de Agosto de 2025

     Jeova do Banco

     Vereador - PP

		2025-08-18T08:36:42-0400
	JEOVA DA SILVA PRADO:84170549104